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An Outline of a Comparative Geobotanical Characteristics of the Beskid Niski with 
Bieszczady and Beskid Sądecki Rangds

WSTĘP

Na tle ogólnych warunków geograficznych porównano geobotanicznie 
Beskid Niski z Bieszczadami i Beskidem Sądeckim (Sądecczyzna). 
W konsekwencji przestudiowanych materiałów botanicznych podjęto 
analizę dotychczasowych prób przeprowadzenia na tych terenach geo
botanicznej granicy między Karpatami Wschodnimi i Zachodnimi.

Do przewodnich materiałów w rozpatrywanym zagadnieniu należą: 
z Bieszczadów — prace Jasiewicza (13) i Zarzyckiego (49) 
oraz Pałczyńskiego (23), Marka i Pałczyńskiego (19), 
z Sądecczyzny — prace Pawłowskiego (26), Staszkiewicza 
(34), Fabijanowskiego (5) i Nowińskiego (22), a z Beskidu 
Niskiego — prace Tacika i współprac. (44), Grodzińskiej (7), 
Hryncewicza (12) oraz moje (38—41). Wykorzystano również po
wszechnie znane, sukcesywnie publikowane prace dotyczące rozmieszcze
nia roślin naczyniowych, głównie pod redakcją Kornasia J. i Bro- 
wicza K. Przy klasyfikacji rozpatrywanych elementów roślinnych bra
no pod uwagę przeważające poglądy zarówno w pracach ściśle związa
nych z tym zagadnieniem (2, 16, 17, 20, 42), jak i w pracach ogólnogeo- 
botanicznych z terenów karpackich (głównie 8, 13, 15, 27, 43, 45). Nomen
klaturę roślin podano według krajowego klucza do oznaczania roślin.
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Hyc. 1. Południowe zasięgi ważniejszych elementów florystycznych w Beskidzie 
Sądeckim, Beskidzie Niskim, Bieszczadach i na przyległym Pogórzu Karpackim 

(wg różnych opublikowanych źródeł)
Southern ranges of the main floristic elements in the Beskid Sądecki, Beskid Niski 
and Bieszczady Ranges in the adjoining Carpathian Upland region (according to 

various authors)
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Pełna dokumentacja wykorzystanych źródeł botanicznych, obejmująca 
ponad 150 pozycji, jest zestawiona w oddzielnym maszynopisie i może 
być udostępniona. Ważniejsze wyniki syntezy geobotanicznej Bieszcza
dów, Beskidu Niskiego i Beskidu Sądeckiego zestawiono w tab. 1—8 i na 
ryc. 1, 2.

STOSUNKI FIZJOGRAFICZNE

Beskid Niski stanowi stosunkowo rozległy, lecz wąski i niski pomost górski mię
dzy Bieszczadami i Beskidem Sądeckim (ryc. 2). Szacunkowo powierzchnia Beskidu 
Niskiego wynosi 1400 km2, Sądecczyzny — 1000 km2, a Bieszczadów — 921 km2 (13, 
26, 32, 40). Wzniesienia Beskidu Niskiego są zazwyczaj zebrane w bardzo złożoną 
mozaikę pasm, natomiast w Bieszczadach i Beskidzie Sądeckim grupują się one w 
nieliczne, lecz masywne ciągi górskie. Wysokości bezwzględne najwyższych szczy
tów osiągają: w Bieszczadach — 1346 m, w Sądecczyźnie — 1265 m, w Beskidzie 
Niskim — do 1000 m. Przejście w Pogórza od stron północnych i południowych Be
skidu Niskiego są zasadniczo ostre, a Beskidu Sądeckiego i Bieszczadów — raczej 
stopniowe (32).

Podłoże skalne w całym Beskidzie Sądeckim i w południowo-środkowozachod- 
nim Beskidzie Niskim budują wysady serii magurskiej, a w północno-wschodnim 
Beskidzie Niskim i całych Bieszczadach — głównie wysady serii Fałdów Dukielskich 
i Centralnej Depresji Karpackiej (36, 37). Związków zasadowych i węglanu wapnia 
w skałach pierwszej serii jest przeciętnie znacznie mniej niż w skałach pozostałych 
dwu (32, 37).

Klimatyczną granicę między Karpatami Wschodnimi i Zachodnimi określił R o- 
m e r (30) na terenie skrajnie zachodniego Beskidu Niskiego. Według najnowszych 
badań (21, 41, 50) widoczne różnice klimatyczne pomiędzy Karpatami Wschodnimi 
i Zachodnimi zachodzą głównie w nasileniu opadów jesiennych i zimowych oraz w 
ogólnym nasłonecznieniu terenu. W rozpatrywanej geobotanicznie części Karpat naj
więcej opadów atmosferycznych w roku notuje się w Bieszczadach (900—hi200), na
stępnie — w Beskidzie Sądeckim (673—1400 mm), a najmniej — w Beskidzie Niskim 
(600—900—950 mm). Pod względem najniższych i najwyższych notowanych średnich 
rocznych temperatur powietrza najbardziej wyodrębnia się Beskid Sądecki (4,0— 
8,3°C) przed Bieszczadami (5,0—5,5°C) i Beskidem Niskim (6,0—7,0°C). W natężeniu 
i częstotliwości wiatrów, zwłaszcza „przełęczowych” i „fenów” oraz w stopniu wpły
wów ciepłych i wysuszających mas powietrza znad Niziny Węgierskiej, bez wątpie
nia na pierwszą pozycję wysuwa się Beskid Niski przed Bieszczadami i Beskidem 
Sądeckim (18, 46).

Szacunkowo zalesienie Bieszczadów i Sądecczyzny dochodzi do 50—60%, a Beskidu 
Niskiego — w granicach 35—50% (27, 41, 49). W Beskidzie Niskim najwięcej lasów 
zachowało się w najbardziej górzystych przygranicznych pasmach i to na przeciw
ległych skrzydłach. Bardzo duże odlesienie w Beskidzie Niskim ułatwia między in
nymi spływ wód opadowych i postępującą erozję podłoża na stokach i w dolinach. 
Wzmaga się nasilenie wylewów powodziowych. Na skutek tego pogłębiają się doliny 
rzek i potoków oraz zwiększa się okresowa ilość powodzi i suchych dolin potoków. 
Ponadto teren Beskidu Niskiego z powodu silnie pofałdowanego i spękanego pod
łoża skalnego (37) zarówno łatwo wchłania, jak i szybko oddaje zapasy wody. W su
mie na terenie Beskidu Niskiego połączenie powyższych czynników fizjograficznych
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doprowadza do postępującego ogólnego przesuszenia terenu. Dowodem są liczne 
zanikające źródła i zachowane suche doliny potoków. W glebach Beskidu Niskiego, 
nawet o składzie ilastym, wyjątkowo rzadko obserwuje się procesy glejowe (41).

STOSUNKI FITOSOCJOLOGICZNE

W roślinności leśnej Beskid Niski względem sąsiadujących Bieszcza
dów wyróżnia się przede wszystkim niepodzielną dominacją zbiorowisk 
mezotroficznych nad zbiorowiskami oligotroficznymi. Większość płatów 
leśnych z przewagą roślin oligotroficznych występuje głównie w bardziej 
górskiej zachodniej i wschodniej części. Dość znaczny udział półnatural- 
nych lasów brzozowych zaznacza się w centralnopółnocnej części. Pod 
tym względem Beskid Niski bardziej upodabnia się do Beskidu Sądeckie
go niż do Bieszczadów. Częste w Bieszczadach i Beskidzie Sądeckim ze
społy boru jodłowo-świerkowego (Galio-Piceetum carpaticum, Abieti-Pi- 
ceetum montanum) zastępują w Beskidzie Niskim interesujące zbiorowi
ska mieszanego grądu jodłowego (Dryopterio dilatatae-Abietetum) zbli
żone do Galio rotundifolii-Abietetum i mieszanego boru jodłowego (Vac- 
cinio myrtili-Abietetum) nawiązujące do Abietetum polonicum. W Biesz
czadach zwraca uwagę zespół Pulmonaria Filarszkyanae-Alnus uiridis, 
w Beskidzie Niskim — zespoły Phyllitido-Aceretum, prawdopodobnie 
i Carici remotae-Fraxinetum, a w Beskidzie Sądeckim — zespół Pla- 
giothecio-Piceetum tatricum. Interesująca postać grądu lipy szerokolist- 
nej (Tilio-Carpinetum) jest charakterystyczna dla Beskidu Sądeckiego (4) 
i fragmentarycznie dla Beskidu Niskiego (41). Z centralnego i wschodnie
go Beskidu Niskiego oraz z całych Bieszczadów znane są stanowiska: 
Dentario glandulosae-Fagetum festucetosum drymejae i Tilio-Carpine
tum caricetosum pilosae z Festuca drymeja. Znacznie lepiej wykształca 
się w wymienionych Beskidach niż w Sądecczyżnie Dentario glandulo
sae-Fagetum lunarietosum. W Beskidzie Niskim stwierdza się o wiele 
bardziej interesujące fitosocjologiczne zróżnicowanie łęgów7 nadrzecznych 
oraz lasów dębowo-grabowych niż w Bieszczadach lub Beskidzie Są
deckim.

Pod względem udziału roślinności torfowiskowej czołową pozycją 
wyróżniają się Bieszczady (19) przed Beskidem Sądeckim (25) i Beskidem 
Niskim (40). Mniej lub bardziej podobnie przedstawia się na tych tere
nach zróżnicowanie roślinności łąkowo-pastwiskowej oraz wodnej i mu- 
łowo-bagiennej (12, 23, 26). Obszar Bieszczadów pod względem roślin
ności synantropijnej na skutek słabej antropogenizacji środowiska i du
żego zalesienia znacznie ustępuje zarówno Beskidowi Niskiemu, jak i Be
skidowi Sądeckiemu (13, 22, 26, 40). Na terenie Sądecczyzny i Bieszcza
dów jest o wiele bardziej interesujące zróżnicowanie fitosocjologiczne
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nieleśnych zbiorowisk wysokogórskich, a zwłaszcza z rzędu Calamagro- 
stidetalia villosae niż to ma miejsce w Beskidzie Niskim. Spośród tej roś
linności najbardziej są charakterystyczne dla Bieszczadów zbiorowiska 
połoninowe, powstałe na wpół naturalnie w otoczeniu zdegradowanych 
lasów regla górnego (49). Obecnie w „piętrze połonin” dominuje jedynie 
w Polsce znane wschodniokarpackie Nardetum carpaticum orientale stop
niowo ustępujące zaroślom olchy kosej i lasom bukowym (23). W Beski
dzie Niskim „połoninom” bieszczadzkim czy też „halom” sądeckim od
powiadają w głównych właściwościach jedynie opuszczone pastwiska, za
łożone przed laty przez pasterzy wołoskich na najwyższych i połogich 
lokalnie szczytach Magury Wątkowskiej i Lackowej. Obecnie halizny 
Beskidu Niskiego mają charakter borówczysk stopniowo wypieranych 
przez zarośla jeżynowo-maliniskowe i leśne. Ponadto zasługują na uwagę 
w Bieszczadach — oligotermiczne murawy z Festuca supina i Carex ru- 
pestns (13), a w Beskidzie Sądeckim — kserotermiczne zarośla Peuce- 
dano-cervariae-Coryletum (33).

Obszar Beskidu Niskiego względem sąsiadujących Beskidów wyróż
niają widoczne przemiany w szacie roślinnej. Wynika to głównie z po
stępującego przesuszenia oraz antropogenizacji środowiska. Ogólnie na 
tym terenie stwierdza się, że obecnie przyspieszona sukcesja żyżniejszych 
lasów dębowo-grabowych i bukowych zmierza głównie do zdegradowa
nego grądu, niekiedy i różnych postaci boru mieszanego. Pierwsze zja
wisko ma szczególnie miejsce w znacznie obniżonych okolicach central- 
nopółnocnych, drugie zaś — najczęściej w najbardziej górzystych wschod
nich i zachodnich okolicach (41). Prawdopodobnie wraz z postępującym 
ogólnym przesuszeniem terenu wiąże się w Beskidzie Niskim ustępowa
nie ze stanowisk na przykład Picea abies, Abies alba, Taxus baccata, 
Allium ursinum, Euphorbia dulcis, Stachys siluatica na korzyść rozprze
strzeniania się na przykład Carpinus betulus, Fagus silvatica, Carex pi- 
losa, Festuca drymeja, Vaccinium myrtillus, V. vitis-idaea i Calluna vul- 
gans. Ponadto w Beskidzie Niskim z zagadkowych przyczyn coraz częś- 
cleJ Pojawia się w różnych typach lasów i wokół zabudowań gospodar
skich Salvia glutinosa, a na ugorach i pastwiskach — Rumex confertus, 

unias orientalis, Juncus macer i Veronica filiformis. Południowoeuro
pejski Arum maculatum odnaleziony w r. 1931 przez Motykę J. w jed
nym okazie pod szczytem Chełmu, obecnie rośnie na grzbiecie tej góry 
w kilkudziesięciu osobnikach. Za czasów Wołoszczaka i Piecha 

ei aca drymeja znana była z nielicznych stanowisk z Bieszczadów
■ wschodniego Beskidu Niskiego, a obecnie jako bardzo pospolita — od 

leszczadów po dolinę Ropy w Beskidzie Niskim oraz z kilku stanowisk 
z Południowo-wschodniej Sądecczyzny (ryc. 1). Na skutek postępującego 
naw ożenią oraz uprawy ugorów i zubożałych pastwisk bezpowrotnie za-
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Tab. 1. Rośliny wyróżniające pozytywnie Bieszczady (B) od Beskidu Niskiego (N) 
i Beskidu Sądeckiego (S)

Plants differentiating the Bieszczady Rangę (B) from the Beskid Niski Rangę (N) 
and Beskid Sądecki Rangę (S)

1. Aeon itum lasiocarpum; r, 1
» « S
a • • 56.Hieraolwm atratuw, a a . .

2. Aconi tum taurlcaw 57.H.aurantiacum-pratenoe; • a . •
subsp. nanum; e,E a • • 58.H.umbellatum-prenanthoides; sa a . .

3. Acklllea ptarmlea b . . 59.Hieracium bifidum; o a . .
4. Achillsa pannonica ? . . 60.Hieracium cymo sum; r a . •
5. Alnus virid.is; sa,B f . . 61.Irys sibirica a . .
6. Alchemilla flabellta; a b . , 62.Lapsana intermedia; r,E b . .
7. Amsinekla lycopsioldes ? . . 63.Laserpltium alpinum; sa, ł d . .
8. Anemon® narciselflora; a,I c • • 64.Lathyrus latrigatus; sa, I c . •
9. Andiumeda polifolla a • • 65.Ledom palustre; I a . .
10. Anthoranthum alpinum; a 66.Leucoium remum
II.Amlca montana; sa,lf-s a • • subps. carpaticum; r, E d . .
12.Aspldium crietatum; H a . . 67.Llcusticum mutellina; a ? . .
13.Aster laaceolatus a . . 68.luzula sudetica; a b . .
14.Atriplex oblongata ? . . 69.Melampyrum herbichli; sa e . •
l5.Betula huailis; 5 ? . . 70.Melampyrum saxosum; sa, E a • .
l6.Betula pubescens; I a • • 71.Nonnea pulla; Es a . •
l7.Campanula patula 72.Myosotls sparsaiflora a . .

subsp. abietina; sa t . . 73.kyosotis casspitoea a . .
IS.Caincnula napuligera; sa 0 • • 74.Orchis fuchsil a . •
l9.Campanula rotundifolła 75.0xycoccus midrocarpus; N a • •

aubap.polymorpha; a,E C . . 76.0xycoocus ąuadrlpc-
2O.Carex dacloa: a,E b . . tatuś; H a • •
21.Carex demAs6i a . . 77.Faduo avlum
22.Carex diyiilsa a . • subsp. ratraea; sa a . .
23.Carex contigua a • • 7Q.Phyteuma orbiculare
24.Carex limosa; N a . • eubsp. flexuosum; o, E a . ,
25.Carex omithopoda 79.Poa riolacea; a,K a • •

subap.elongata; sa c . • 80.Polygonum viviparum; a, N a . •
26.Carex paradoza a • • 81.Potentilla collina; E a . .
27.Carex pruciflora; N a . • 82.Primula halleril; E,a a . .
28.Carex rupestris; a, 5,K b . . 83.Pulmonaria moliosima; K a . .
29.Centaurea kotschyana; sa, E c . • 84.Hadiola resea; a, H,K a . .
3O.Cerastium macrooarpua b . . 85.Ranunculus subtatricus; r a . .
3l.Cerastiua fontanum; a o . • 86.Ranunculuo sterenl a . .
32.Chenopodium opulifolium ? . . 87.Rubus plicatuo a . •
33.Chryeanthemum rotundifollum: 88. Rucie x alpinus; sa f . .

sa c . • Q?.Rumex longifolius; N a . .
34.Cirsium waldsteir.il: sa, E e • • 90.Saxifraga aicoon; o, N,E c . •
35.Comarum paluetro; K a . • 91.Scabiosa lucldą; a, E c . .
36.Diantbus compantus; ca, E f . • 92.Scorzonera rosoa; a, E a . .
37.Dianthus carthusiancrum 93.Scleranthun polycarpon; K a . •

var.sn.xigenus; a,E,K c . • 94.Scheuzeria palustrls; N ? . .
38.Echinopa commutatuś; E a . . 95*Senecio papposus; na, E d . .
39.2npetrum nigrua; N a • • 96.Semperrivum montanum; a, K a . .
4O.Empetrum hermaphroditum,a,N Kd • • 97.Se8leria coerulans; a, E,K a • .
41.Euphorbia carpatica,sa,E d . • 93.Sisymbrlum loeaclii; Ks a . .
42.Euphorbia ▼illosn b . . 99.Sortus aucuparia:
43.Euphrasia curta; N a • • ▼ar.glabrata; sa b . .
44.Euphrasia pieta; sa,K c . . lOO.Spiraea prunifolia ? . .
45.Festuca capillata; E a . • 101.Taraxacum laevigatum; E a . .
46.Festuca pieta; a a . • lO2.Telekia snsciosał o, E a . .
47.Festuoa eupina; a,K o . • 103.Thesium alpinum; a o . .
48.Festuca suloata; Ks a . . iu4.Thaliotrum minus; E a . .
AO.Pestuca voreicolor; a,K a . . 105.Thlaspi perfoliatum; Ko a . .
50.Fragaria moaohata; K a . . 106.Tozzia elpina; o o . .
51.Gratiola officinalis a . . l07.Trollius europaeus
52.Heleocharis unlglumis a . . var.traneilvanicus; a,? c . .
53.Heleooharis nauulata; r a . • 103.Vaccinium uliginosum; N a . .
54.Helloborus purpuraooena;r,L a . • 109.Teratrum albur; aa,E e . .
55.Hesperis matronalis;r HO.Teronica opaca a . .

subsp. nivea; r a . • 111.Viola dacioa; sa,E e • •

Objaśnienia: ? — gatunek, którego stanowisko jest dyskusyjne, a — znany 
z 1—5 stanowisk, b — 6—10, c — 11—30, d — 31—60, e — 61—<100 oraz f — znany 
z więcej niż 100 stanowisk; po nazwie gatunku: a —gatunek alpejski, sa — sub-

waldsteir.il
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nikają na stokach beskidzkich zbiorowiska z klasy Nardo-Callunetea. 
W związku z nadmiernie daleko posuniętym przerębem drzewostanów, 
zarówno w lasach prywatnych, jak i państwowych, dochodzi do nader 
niebezpiecznego dla odnowienia warstwy drzew rozrostu jeżyn i malin, 
do 2 m wysokim gąszczu.

STOSUNKI EKOLOGICZNO- I FLORYSTYCZNO-GEOGRAFICZNE

Na obszarze Bieszczadów, Beskidu Niskiego i Beskidu Sądeckiego roś
nie w sumie ok. 1098 gatunków roślin naczyniowych, w tym 212 górskich 
i 886 roślin niżowych, reprezentujących różne elementy ekologiczne i geo
graficzne (tab. 1—8, ryc. 1).

1. GATUNKI GÓRSKIE

Wyraźną zwyżkę udziału gatunków górskich obserwuje się w Biesz
czadach w pasmach między 700 i 750 m oraz między 1100 a 1150 m n.p.m., 
a w Beskidzie Sądeckim między 500 a 600 i 800 a 900 m n.p.m. Natomiast 
w Beskidzie Niskim większość stanowisk tej flory występuje głównie 
w obniżeniach dolinnych, na wysokości 400—550 m n.p.m., wyróżniają
cych się chłodem i wilgotnością. Przykładem są: Rosa pendulina, Vera- 
trum lobelianum, Allium victorialis, A. ursinum, Pleurospermum austria- 
cum, Carduus personata i Scilla bifolia. Oderwanych kolonii w pionowym 
i poziomym występowaniu roślin górskich jest bez porównania więcej 
i zaznaczają się o wiele wyraźniej w Bieszczadach niż na Sądecczyźnie 
lub w Beskidzie Niskim (13, 26, 40). Ogólnie biorąc, wśród roślin górskich 
dominują: w Bieszczadach i Beskidzie Sądeckim — gatunki z siedlisk 
i zbiorowisk zdegradowanych, oligotroficznych, zarówno leśnych, jak 
i pozaleśnych, zaś w Beskidzie Niskim — gatunki z siedlisk i zbiorowisk 
eu- i mezotroficznych, głównie leśnych i ziołoroślowych.

Wśród tej na pozór ubogiej w składzie flory Beskidu Niskiego kilka 
gatunków z uwagi na pochodzenie stanowisk i występowanie budzi duże 
zainteresowanie. Dotyczy to głównie: Pinus mugo, Galium anisophyllum,

alpejski, r —■ reglowy, o — ogólnogórski, pg — podgórski, W — zachodni, E — 
wschodni, N — północny, S — południowy mezotroficzny, K — południowy kse
rotermiczny, K — kserotermiczny o szerokim zasięgu geograficznym.

Explanation: ? — species of a doubtful station, a — species found in 1—5 
stations, b — 6—10, c — 11—20, d — 31—60, e — 61—100 and f — species found 
in morę than 100 stations; after the name of species: a — alpine species, sa — 
subalpine, r — lower mountain zonę, o — of generał mountain character, pg — 
submountain, W — western, E — eastern, N — northern, S — Southern mesotrophic, 

Southern xerothermic, K — xerothermic of wide geographical distribution



86 Florian Swięs

Bupleurum longifolium, Polystichum lonchitis, Centaurea mollis, Orchis 
pallens i Dipahsium alpinum (40). W naszej florze reglowa Valeriana 
tripteris subsp. heterophylla znana jest dotąd 'z pospolitego występowa
nia jedynie ze środkowowschodniego Beskidu Niskiego (ryc. 1).

2. ELEMENTY GEOGRAFICZNO-ROSLINNE (KIERUNKOWE) I KSEROTERMICZNE

W porównywanych geobotanicznie trzech Beskidach napływ rozmai
tych elementów florystycznych na miejsca o zróżnicowanych warunkach 
geograficznych jest możliwy ze wszystkich kierunków. Spośród elemen
tów kierunkowych w bardziej górzystych Bieszczadach i Sądecczyżnie 
najdogodniejsze warunki do osiedlania mają rośliny wysokogórskie i re
glowe, zaś w znacznie od nich niższym Beskidzie Niskim — przede wszys
tkim rośliny ogólnogórskie i niżowe. Ponadto w Beskidzie Niskim w roz
siewaniu się ogółu roślin, zwłaszcza z dalekiego transportu diaspor, bar
dzo dużą rolę pełnią silne i porywiste wiatry przełęczowe.

2.1. Gatunki ogólno- i zachodniokarpackie oraz 
zachodnie niżowe

Na terenie porównywanych Beskidów nieliczne te gatunki dochodzą 
od zachodu na teren Bieszczadów (Veratrum lobelianum, Senecio rivula- 
ris, Poły gala oxyptera, Sarothamnus scoparius), inne na obszar Beskidu 
Niskiego (Orchis pallens, Isolepis setacea, Lotus siliąuosus) lub tylko do 
terenu Beskidu Sądeckiego (Alchemilla walasii, Aira caryophyllea, Car- 
damine trifolia — z zawleczenia?). W głębi Karpat Lesistych kończą swe 
wschodnie zasięgi: Aconitum uariegatum, Galium rotundijolium, Luzula 
luzulina i Hypericum humijusum (13, 27, 48). Z ogółu rozpatrywanych 
elementów „zachodnich” dość charakterystyczny jest na przykład brak 
w Sądecczyżnie — Aconitum uariegatum, a w Beskidzie Niskim — Lu
zula luzulina. Na terenie od Beskidu Sądeckiego po Bieszczady Galium 
rotundijolium i Sarothamnus scoparius mają coraz mniej stanowisk. 
W Beskidzie Niskim większość stanowisk tych roślin notowano albo w za
chodniej lub środkowowschodniej, a także tylko w jego środkowej części. 
Są to głównie: w pierwszym przypadku — Centaurea oxylepis, Hyperi
cum humijusum, Isolepis setacea, Lotus siliąuosus i Spiranthes spiralis, 
a w pozostałych dwu — Aconitum uariegatum, Potentilla puberula, Ve- 
ratrum lobelianum oraz Carex arenaria (?), Primula acaulis i Orchis pal
lens. Z pobliskiego Pogórza z okolic Krosna znane są stanowiska Lyco- 
podium inundatum i Radiola linoides (2). Pozostałe górskie i niżowe 
gatunki zachodnie występują w Beskidzie Niskim prawie jednakowo czę
sto lub rzadko (tab. 1, 5, 7, 8).
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Tab. 2. Rośliny wyróżniające pozytywnie Beskid Niski (N) od Bieszczadów (B) 
i Beskidu Sądeckiego (S)

Plants differentiating the Beskid Niski Rangę (N) from the Bieszczady Rangę (B) 
and the Beskid Sądecki Rangę (S)

1. Achillea nobilio
e_n.JŁ
• a . 22. Gerar; ium coh o®i cum

B N S
. a .

2, Agrimonia procera • a . 2 3. Hi e rac ium frrgillare: K • & •
3. Allium vinoale: K . a . 24.Holosteum umbellatum: K • a .
4. Anemon® sllvestrls: En . ? . 25.Lotus slliąuosua: W,E . a .
5. Astragalus cicer: K . ? . 26.Lotus uliginoaua . a .
6. Bryonia alba . a • 27.Korouriall3 annua . a .
7. Carex arenaria: W,K . a . 2b.F?landrium miBeosum . u .
B. Ceratophyllum demersum • a . 29.Ophioglos8um polyphyllum . ? .
9. Chaerophyllum bulbosum • a . iO.Orchls ustulata: K . a .
10.Cimcifuga eurooaea . a . 51 .Piana mu go: aa . a .
11.Cirsium canuc: Es . b . 52.Potamogeton acutifoli.ua . a .
12.Dorycniua pentaphyllum 33.Polygala bracliyptera • u •

subsp. herbaceum . 3 . 34.Primula acaulis: W,K . a .
13.Echinops spaeroceDhalus: Es . ? 35.P.anunculua bulbosuo: E . a .
14.Epipactis atropurpurea: K » e . 36,Scabiosa columbaria: Ks . ? .
15.Euphorbia luclda • a . 37.Scirpua radicans . a .
16.Euphorbia vlrgata . a . 38.8crophularia ▼ernalla • a .
17.Festuca heterophylla: K . b . 39.Tanaoetum corymbosum
IS.Pumarla valllantll: K . a . subsn. corymbosum: Ke . a .
19.Gentiana wettstelnii • Q . 4O.Thalictrum flavam: K • a .
20.Geranium pyrenalcum . a . 4l.Valeriana tripteris
21.Oonlatolla Boslttalla: Ko . a . subsp, heterophyllla: r,E . o .

Objaśnienia — patrz tab. 1. 
For explanation see Table 1.

2.2. Gatunki wschodni o- 
i ogó1no wschodni okarpack i e oraz wschodnie 

niżowe

Na obszarze Karpat zrąb typowej flory „wschodniej” kończy się za
sadniczo w Paśmie Połoninowym w Bieszczadach (13). Mniej lub bar
dziej głęboko na zachód od bieszczadzkich połonin przenikają z tej flory 
tylko nieliczne gatunki i to głównie o niewielkim walorze geograficznym 
i na coraz mniejszej liczbie stanowisk. Przykładem są: Glechoma hirsuta 
i Symphytum cordutum (aż po Tatry), Aposeris foetida, Festuca drymeja 
(wschodnia Sądecczyzna), Scopolia carniolica (Pieniny — stanowisko za
wleczone?; Ojców — stanowisko wymarłe, Opolszczyzna), Carex transil- 
aanica (Gorce, Żywiecczyzna itd.). W całych Bieszczadach i środkowo
wschodnim Beskidzie Niskim pospolite są: Aposeris foetida i Festuca dry- 
meja (ryc. 1), a prawie jednakowo rzadkie — Scopolia carniolica (ryc. 1) 
i Aconitum paniculatum (7, 13, 38, 48). Asperula rivale należy do naj
rzadszych gatunków w Karpatach. Carex transiluanica jest w Bieszcza
dach i Beskidzie Niskim jedną z pospolitszych roślin. Spośród rozpatry
wanej flory wymagają odszukania: Carex transiluanica — w Beskidzie 
Sądeckim, Lapsana intermedia — we wschodniej części Beskidu Niskiego 
oraz Valeriana tripteris subsp. heterophylla i Carastium silvaticum — 
w Bieszczadach. Z pogranicza Pienin i Beskidu Sądeckiego, na terenie

acutifoli.ua
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parku w Szczawnicy, występuje duże, dotąd nie opublikowane stanowi
sko wschodniokarpackiej Aposeris foetida.

Z licznych zawleczonych roślin wschodnich (azjatyckich, irano-turań- 
skich, itp.) zasługują na uwagę w Bieszczadach i Beskidzie Niskim sta
nowiska Veronica filiformis oraz w wymienionych Beskidach i Beskidzie 
Sądeckim Bunias orientalis i Rumex confertus (13, 26, 40),

2.3. Gatunki borealne (północne) górskie i niżowe

W charakteryzowanej geobotanicznie części Karpat w składzie tej 
prowizorycznie zestawionej flory (17) dominują rośliny miejsc chłodnych 
i oligotroficznych oraz rośliny wysokogórskie i siedlisk podmokłych. Flo
ra „północna” w Beskidzie Niskim z przyczyn siedliskowych jest bardzo 
słabo zróżnicowana w gatunki. Na stanowiskach pojedynczych notowano 
w zachodniej części — Botrychium ramosum, Cystopteris sudetica i Di- 
phasium alpinum, zaś tylko we wschodnich — Calla palustris, Drosera 
rotundifolia, Dianthus superbus (?), Viola palustris, Leucorhis albida 
i Eriophorum vaginatum. Allium uictorialis znany jest dotąd z okolicy 
Krynicy i Żmigrodu Nowego, a Trientalis europaea — z okolic Grybowa 
(stanowisko zniszczone) i Dukli. Pozostałe rośliny „północne” należą do 
prawie jednakowo częstych w Beskidzie Niskim, a bardzo różnie w Biesz
czadach i w Beskidzie Sądeckim (7, 13, 26, 40, 48).

2.4.1. G a t u n k i „południowe” mezofilne górskie 
i niżowe

W składzie tej flory o rozmieszczeniu bardziej środkowopołudniowo- 
europejskim niż typowo południowoeuropejskim dominują w porówny
wanych geobotanicznie Beskidach gatunki siedlisk żyznych i ciepłych. 
Stąd też rośliny te występują głównie na dnie i zboczach większych do
lin rzecznych i to w dolnych, wylotowych ich odcinkach. Spośród mniej 
lub bardziej typowych „południowych” roślin zasługuje na uwagę na 
przykład brak w Bieszczadach Acer campestre i Staphyllea pinnata, 
w Beskidzie Sądeckim — głównie Dipsacus pilosus. Ponadto pod wzglę
dem tej flory Beskid Niski wyróżnia się pospolitym występowaniem, na 
przykład Arum maculatum i Scilla bifolia (ryc. 1), Bieszczady i Beskid 
Sądecki — obecnymi stanowiskami Scorzonera humilis, a Sądecczyzna — 
także występowaniem — Sorbus torminalis (13, 26, 38).
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Tab. 3. Rośliny wyróżniające pozytywnie Beskid Sądecki (S) od Bieszczadów (B) 
i Beskidu Niskiego (N)

Plants differentiating the Beskid Sądecki Rangę (S) from the Bieszczady Rangę 
(B) and the Beskid Niski Rangę (N)

B M S B N S
1. Adonio aeativalia: K . . a 51.Laaerpitium latifolium: K • . a
2. Alchemilla obtusa: o ■. . a 52.Ligusticum •łulgaro: Ks • . a
3. Alchemilla plicata: o • . a 53.1imnooella aąuatica • • a
4. Alchemilla walaaii: r,W . . a 54.Listera cordata: r • • a
5. Aira caryophyllea: W • . a 55.Lycium halimifollnm: Ka • • a
6. Anchuaa officinalia: Ka . . b 56.Malaria paludoaa: N . . ?
7. Aphanea microcarpa • • a 57.Malva moschata: Ko • • a
8. Arno3eria minima: E . • a 58.Molandrium noctiflorum . . a
9. Asparagus officinalia: E . . a 59.Melica tranailranica: Ko . . b
lO.Ballota nigra: Ks . . ? 60.ŁIelilotus alti88imu8: K • • a
11.Borago officinalia . . a 61.Microatylea monophylloa: r,N . . a
12.Botrychium multlfJdua . . b 62.Myoouru3 minima . . ?
13.dupleurum falcatum: Ra . . b 63.0enothora depreoaa; K . • a
14.Callitriche hamulata . . a 64.Orobanche purpuręa • . a
15.CalamagroBtia varla: o,K . . b 65.Peucedanum cerraria • . a
l6.Camelina microcarpa: R . . a ćó.Phegopterio robertiana: r • • a
17.Cardamine trifolia: r,W . • a 67.Poa alpina: u,N • • a
18.Clcuta ▼irosa • • a 68.Polygonum durnetorum • • a
19.Ciraium eriophorum: r . • a 69.Polymonium coeruleum . . ?
20.Ciraium heterophyllum: II • • a 70.Potentilla caneaceno: Ka • • a
21.Conlum maculatum . • a 71.Potantilla alba: Ko . . a
22.Corydalia capnoideo . . a 72.Potentilla fallacina: Ka • • a
23.Cotoneneaster melanocarpa: K . • a 73.Potentilla intermedia • • a
24.Cuseuta trifolii . • a 74.Primula farinoaa: N . • a
25.Digitaria iachaemum: K . . a 75.Radiola llnoides: W . . a
26.Digitarla aanguinalla • . a 76.Rona agreatia: Ra • • 0
27.Draba nemoroaa: K . • a 77.Rubue blfrono: R . . a
28.Equiaetum ramoaimum . . a 78.Rubus saxatilis • • a
29.Epilobium aainifolium: ca • • a 79-Rubus rhombifollun • • a
3O.Eriaimum atrictum: K • • a 8O.Rubus thyrsoldeno: W,K • . a
31.Eriophorum gracile: N . • a 81.Rumex aanguineuo • • a
32.Erucastrlum gallicum • • a 82.Sagina linnaei: aa,N . . b
33,Euphra8ia tenuia . . b 83.Sagina nodoaa: N . . b
34.Euphraaia tatrae: a . • a 84.Salaginella aelaginoideo: a,N • • a
35.Euphraaia aaliaburgenala: N,K . . t 85.Senocio fluTiatllis • • a
36.Gagea pratenaia • . a 86.Senecio subaloinus: aa • • c
37.Gagea minima • • a 87.Soldanella montana: r . • a
38.Gallum weilantii • • a 88.3orbua torminalia: S • • a
39.Gentiana auatriaca: o,W . • a 89.Tofieldia calcyculata: M • • a
40.Geranium aanguineum: Ks • • a 90.Tragopogon maior: Ks . . 1
41.Geum montanum: a . . b 91.Trifolium alpeatre: Ka • •a
42.Helianthemum oratum . . b 92.Trifolium pannonicum: Ka • • a
43.Helianthemum nummularlum 93.Trifolium badium: sa, Ks • • a
44.Heracleum aibiricum: K • • a 94.Tunica aarlfeaga: Ka • • a
45.Hieraelum pyrrchanthea: aa . . o 95.Veronica ▼erna: K • . a
46.Hieracium caeaium: o 96.Verbaacum phlomoides: Ks • • a
47.Hottonia paluatris . . 1 97.Viola rlTlnlana • • a
48.Hydrocharia morsus-ranaft . . 1 98.Viola colliaa: K • • a
49.Inula hirtai Kb 99.Vivia piaiformie: K • ♦ a
50.Koelerla gracilia: Ku . . a lOO.YiaoujB album . • a

Objaśnienia — patrz tab. 1. 
For explanation see Table 1.

2-4.2. Gatunki kserotermiczne „południowe” 
i geograficznie kosmopolityczne

Zasadniczo zwrócono tu uwagę na rośliny w różny sposób najlepiej 
przystosowane do bardzo zmiennych warunków wilgotnościowych w wa
runkach górskich. Klasycznym przykładem jest Trifolium montanum. 
Wbrew dotychczasowemu mniemaniu (1) jest to jedna z pospolitszych
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roślin pastwiskowo-łąkowych w Beskidzie Niskim. Koniczyna ta na sie
dliskach wilgotniejszych ukorzenia się do głębokości kilku, a na such
szych — aż do kilkudziesięciu centymetrów. Z tych samych powodów, 
jak w rozpatrzonym wyżej przypadku, zaliczono do „kserofitów” gatunki 
typu Convolvulus arvensis, Tragopogon pratensis, Cichorium intybus, 
Medicago falcata, Centaurea scabżosa, a nawet — Festuca drymeja i Ca- 
rex pilosa. Ostatnie dwa gatunki na terenie Beskidu Niskiego, prawdo
podobnie i w całym swym zasięgu (10, 38) znamionują podsuszone, zde
gradowane lasy dębowo-grabowe i bukowe. Thalictrum flavum — roś
lina zasadniczo łęgowa, zachowuje się w Beskidzie Niskim jak typowy 
kserofit. Tilia platyphyllos notowano zarówno w bardziej wilgotnym le- 
sie bukowym, jak i w skrajnie podsuszonym lesie dębów-, -grabowym 
(40). Do tej grupy ekologicznej roślin zaliczono również niemal wszystkie 
gatunki naskalne i żwirowisk nadrzecznych, na przykład: Sedum fabaria, 
Aspenium trichomanes oraz Melilotus officinalis i Diplotaxis mnralis.

W rozpatrywanej części Karpat wyróżniają się trzy zasadnicze ośrodki 
występowania roślin kserotermicznych: 1) na przejściu pogórsko-beskidz- 
kim, 2) na dnie i zboczach dolin rzek oraz 3) na całych obszarach, w roz
proszeniu, zależnie od występowania sprzyjających mikrosiedlisk. Przy
kładem są: w pierwszym przypadku — Melittis melissophyllum, Leonu- 
rus cardiaca, Euphorbia platyphyllos, Consolida regalis, w drugim — 
Gentiana cruciata, Reseda luteola, Campanula glomerata, a w trzecim — 
Gentiana ciliata, Carex transiluanica, Lythyrus tuberosus, Trifolium 
ochroleucum, Antennaria dioica i Ajuga geneuensis.

W Beskidzie Sądeckim pod względem zgrupowania stanowisk roślin 
kserotermicznych wyróżniają się szczególnie skaliste ścianki przełomu 
Popradu i Dunajca oraz głazowiskowe stoki Białowodzkiej Góry (33), 
a w Bieszczadach — wychodnie warstw krośnieńskich w Paśmie Poło- 
ninowym (13). W Beskidzie Niskim na ściankach malowniczego przełomu 
Wisłoka od Beska po Rudawkę Rymanowską w wysadach warstw kroś
nieńskich (ryc. 3) notowano szereg najbardziej interesującej roślinności 
kserotermicznej, na przykład Galium anisophyllum, Libanotis montana, 
Rosa gallica, Gentiana amarella i Viola mirabilis (40). W Bieszczadach 
główne skupienie flory kserotermicznej stwierdził Jasiewicz (13) 
w zachodniej (doliny: Osławicy, Osławy i Soliny) oraz w skrajnie pół
nocnej ich części (dolina Sanu). Analogicznie pod tym względem wyróż
niają się w Beskidzie Sądeckim tereny środkowopółnocne, a w Beski
dzie Niskim — środkowowschodniopółnoone. Klasycznym przykładem 
głównego rozmieszczenia roślinności kserotermicznej na terenie środko
wowschodniej części naszych Karpat jest Primula officinalis (ryc. 1). 
Jednak stanowiska najbardziej interesującej i typowej flory południo
woeuropejskiej kserotermicznej — Dorycnium herbaceum i Genistella
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Ryc. 3. Sieniawa — Pastwiska w okolicy Beska; krajobraz roślinny przełomu Wi
słoka

Sieniawa — Pastures near Besko; view of the vegetation in the Wisłoka gate 
Fot. F. S w i ę s

sagittalis — ogłoszono z Karpat — w najmniej spodziewanym dla nich 
regionie, z dala od powszechnie sugerowanych szlaków ich wędrówek 
(1, 43) w północnozachodnim Beskidzie Niskim (39).

POZYCJA GEOBOTANICZNA BESKIDU NISKIEGO NA TLE BIESZCZADÓW 
I BESKIDU SĄDECKIEGO

Geobotaniczną granicę między Karpatami Wschodnimi i Zachodnimi, 
w miarę jak na to pozwalały sukcesywnie gromadzone materiały bota
niczne, prowadzono prawie przez wszystkie ważniejsze w tych okolicach 
Przełęcze i sąsiadujące z nimi obniżenia dolinne (13). Granicę tę w świe
ce dotychczasowych poglądów oraz obecnie nagromadzonych materia
łów botanicznych można przeprowadzić przez; 1) dolinę Osławy — Prze
ocz Łupkowską — dolinę Laborca (13, 28, 43, 47) lub 2) przez dolinę Bia
łej Dunajcowej — Przełęcz Tylicką (44, 49).

Według pierwszej propozycji Beskid Niski pozostałby wraz z Beski-
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Tab. 4. Rośliny wyróżniające pozytywnie Bieszczady (B) i Beskid Sądecki (S) od 
Beskidu Niskiego (N)

Plants differentiating the Bieszczady Rangę (B) and the Beskid Sądecki Rangę (S) 
from the Beskid Niski Rangę (N)

B N S B H S

1. Allium montanum: K b • a
2. Athyrium aloeetro: aa d . 0 22.Luaula luzulina: r,W 0 . b
3. Calamagroatia villoaa: o a • a 23.Myrionhyllvm apicatua a • a
4. Carex darallinna a • a ?4.Orobanche alba: o,K a • a
5. Carex hoatiaaa a • a 25.Fhleum alpinum: a,N 0 . a
6. Cloeatia alplna: o,N,K c . a 26. Potentilla aurea: a o . c
7. Cotonoaater interrigma: o,K c . a 27.Rhinanthus alpinus: a e • a
8. Crepia mollis: o,W b . b 28.Rlbes petraeum: sa b • a
9. Crepls oonyzifolia: sa M d • o 29.Rosa glauca: r a • 0
lO.Dryopteris thelypterls ? • a 3O.Rumex aąuaticua a • a
H.Epipactis sessilifolia: K a . a 31.Scorzonera humilia: 3 a • a
12.Epllobium clpeatre: sa c . ? 32,Solldago vlrga-aurea
l3.Euphrasia brerlphylla a • a subap. alpeatris: a c a
14.Festuca duriuecula ? . a 33.Spergula rubra: K ? • a
15.Filago minima: K ? • b 34.Thymus alpeatris: a k • a
16. Geranium ailraticum 35.Tanacetum corymbosua

cubap. alpeatre: aa d • 0 subap. aubcorymbosum: sa e • b
17.Gnaphalium norregicum: aa d • o 36,Trlfolium apadloeum: r b • b
18.Hieraclum aurantlacum: o f . a 37.Verbascum blattarla a • a
19.Hieracium laerigatun: o c . b 38.Viola biflora: a,N 0 • a
2O.Hieracium prenanthoides:aa,N d . ? 39.Viola 8axatiliB: r a • 0
21.Hypocherla unlflora: a f • o 4O.Vicia silratioa a • a

Objaśnienia — patrz tab. 1. 
For explanation see Table 1.

Tab. 5. Rośliny wyróżniające pozytywnie Bieszczady (B) i Beskid Niski (N) od 
Beskidu Sądeckiego (S)

Plants differentiating the Bieszczady Rangę (B) and the Beskid Niski Rangę (N) 
from the Beskid Sądecki Rangę (S)

B N S B N S

1. Aconitum rarlegatua: r,I a b .
2. Aconitum paniculatum: r,B 0 a • 19.Hieraclum braohiatum: I a a •
3. Agrostla gigantaa 0 a . 20.Hypericum montanum a a •
4. Alchemilla wichurę: o c a • 21.Petasltes kablikianus: r d 0 •
5. Buplerum longifolium: sa,K a a . 22.Pleurospermum austriaeum: r b a •
6. Calla palustrie: N a a . 23.Poa remota a a •
7. Callitriche cephooarpa b a • 24.Polygonum blatorta a b .
8. Carex hartmanii a a . 25.Ranunculu8 nemorosua: sa • a .
9. Carex umbrosa a a . 26.Rorripa austrlaoa a a .
10.Carem transllranloa: OjE,K d o • 27.Rumex eonfertus: E 0 o •
H.Camoanula latifolia ? a . 28.3eopolla carniolica: r,E 0 a •
12.Centaur.a mollla: oa 0 ? . 29.Senecio rirularis: r,I 0 a ♦
l3.Dipsacus pilosue: S a a • 3O.Irientalls europaeat H d a .
14.Broaera rotundifolia: N a a • 31.Typha anguatifolia a a •
15.Erigeron Btrigosua: K a a • 32.Veronica longifolia a a •
l6.Erigeron annuusr K b a . 33.Veronica filiformis d b .
17.Sriophorum raginatum: N a a • 34.Vioia grand iflora: t a b .
18.Goodyera repens a b . 35.Viola paluatria: N a a .

Objaśnienia — patrz tab. 1. 
For explanation see Table 1.

dem Sądeckim w Karpatach Zachodnich, a według drugiej — utrzymałby 
się wraz z Bieszczadami w Karpatach Wschodnich.

W porównywanych geobotanicznie Beskidach stwierdzono 36 kombi
nacji ilościowego występowania ważniejszych elementów florystycznych,
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ekologicznych i kierunkowych (tab. 1—8). Pod tym względem największe 
podobieństwo zachodzi pomiędzy Beskidem Niskim i Sądeckim (17 przy
padków) oraz między Bieszczadami i Beskidem Sądeckim (12 przypad
ków), a stosunkowo najmniejsze — pomiędzy Beskidem Niskim i Biesz
czadami (7 przypadków). Ilustrują to dane zestawione w tab. 8. Szcze
gólne duże podobieństwo Beskidu Niskiego i Beskidu Sądeckiego zazna
cza się, gdy się uwzględni ogół występujących tam gatunków górskich 
i niżowych oraz gatunków „zachodnich”, „południowych” i kserotermicz- 
nych, a pomiędzy Beskidem Niskim i Bieszczadami — w występo
waniu ogółu gatunków „wschodnich” i niżowych „północnych”. Pod 
względem fitosocjologicznym Beskid Niski i Beskid Sądecki wyróżniają 
zachowane płaty naturalnych grądów Tilio-Carpinetum z Tilia platy- 
phyllos oraz liczne półnaturalne laski brzozowo-sosnowe zbliżone flory- 
stycznie do Pino-Quercetum, natomiast Bieszczady z Beskidem Niskim — 
przede wszystkim lasy dębowo-grabowe i bukowe z dominującymi Fe
stuca drymeja i Carex pilosa oraz znacznie lepiej wykształcone buczyny 
z Lunaria rediviva. Ponadto na uwagę zasługują: w Bieszczadach i Beski
dzie Sądeckim — różnorodne zbiorowiska leśne i nieleśne wysokogórskie, 
w Beskidzie Niskim, a także być może, i w Sądecczyźnie w porównaniu 
z Bieszczadami — znacznie uboższa roślinność torfowiskowa, a bardziej 
interesująca roślinność synantropijna. Obecność „połoninowego” piętra 
w Bieszczadach jest zjawiskiem odosobnionym niemal w całych Kar
patach.

W porównywanej geobotanicznie części Karpat zdecydowanie prze
ciwstawne jednostki geobotaniczne reprezentują najwyższe zgrupowania 
pasm „zachodniokarpackiej” Sądecczyzny (Pasma Radziejowej i Jawo
rzyny) i „wschodniokarpackich” Bieszczadów (Pasmo Połoninowe) o naj
bardziej wyróżniającej roślinności, głównie wysokogórskiej i tak zwanej 
kierunkowej. Pomiędzy wymienionymi pasmami znacznie obniżone tere
ny na czele z Beskidem Niskim posiadają różnorodnie przemieszaną roś
linność „wschodniokarpacką” z „zachodniokarpacką”; pierwszą — głów
nie w środowisku leśnym i nieleśnym, żyznym oraz bogatym w związki 
zasadowe i odżywcze, drugą — najczęściej w środowisku uboższym, zde
gradowanym i oligotroficznym, często i bagiennym, zarówno leśnym, jak 
i pozaleśnym. Przełomowa granica w miarę zwartego zasięgu roślinności 
„zachodniokarpackiej” i „wschodniokarpackiej” najbardziej uwidacznia 
się na wododziałowym grzbiecie Ropy z Białą Dunajcową w środkowo- 
zachodnim Beskidzie Niskim. Zasięgi szeregu gatunków „wschodnich” 
górskich i niżowych na północnej stronie Karpat ograniczają się do bar
dziej wschodnich ich części, a po stronie południowej Karpat — przesu
wają się bardziej na zachód, często we wzajemnym przemieszaniu z florą 
południowoeuropejską (13).
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Ryc. 4. Żmigród Nowy (Mytarz — Kąty); Alnetum incanae z Allium ursinum 
i Arum maculatum nad Wisłoką

Żmigród Nowy (Mytarz — Kąty); Alnetum incanae — ass. with Allium ursinum 
and Arum maculatum on the Wisłoka river

Fot. F. Swięs

Okolice, począwszy od Berestu, Mochnaczek po Krynicę, reprezentują 
geobotanicznie fragment typowo zachodniokarpackiej Sądecczyzny. Dzię
ki wysokiemu położeniu i przewadze stale obficie uwilgotnionych gleb 
brunatnych ilastych dominują na tych terenach półnaturalne lasy świer- 
kowo-jodłowe nawiązujące zarówno do Galio-rotundifolii-Abietetum, jak 
i do Galio-Piceetum carpaticum i Abieti Piceetum montanum. Lasów 
piętra pogórza i lepiej wykształconej buczyny karpackiej prawie nie 
ma (41). Z bardziej interesujących roślin zasługują na uwagę: Homogyne 
alpina, Allium uictorialis, Streptopus amplezifolius, Centaurea mollis, 
Luzula silvatica, Veratrum lobelianum, Carex pendula i Aconitum mol- 
davicum (31, 40). Na wzniesieniach położonych niedaleko na południowy 
zachód oraz na północny wschód od okolic Krynicy znane są nieliczne 
stanowiska wschodniokarpackiej Festuca drymeja (14, 24; ryc. 1).

Beskid Niski na terenie od Beskidu Sądeckiego po wododziałowy 
grzbiet Białej Dunajcowej z Ropą geobotanicznie najwyraźniej nawią-
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Tab. 6. Rośliny wyróżniające pozytywnie Beskid Niski (N) i Beskid Sądecki (S) od 
Bieszczadów (B)

Plants differentiating the Beskid Niski Rangę (N) and the Beskid Sądecki Rangę 
(S) from the Bieszczady Rangę (B)

[
1. Łotr oarpentra: S

III
59.Inula eonyra: Kt

-5JU 
. a o• d 0

2. Amnrcnthua retrefl <-xue: I . a a 60.Inula aalioina: i,£ . 0 0
3. Aaaraathus aneendena: Km . a a 6l.Ieolepla eetacea: V . a a
4. Anthe«ia tlaatorla: la . a b 62.Kyxia elatine: In . b a
5. Anthaais o e tuli . 7 a 63.Lappala ayocetia: I • a b
6. A8yel.nl am mta-weraria: I . a f 64.Lusei-pitl.uB prutrenlcum . 7 a

7. AapelntuB geratmlcuu K . a a 65.Laranthera thuryngiaca: Ła . a a
8. Ar*na fataa • aa 66.Lathyru» niger: Ko .ab
8. Rat rachl u■ oirclniRtuja . a a 67.I>lbanotlQ aontaaa: I . a a
19 .Serwin areeta • a a 68.LlthoaperuB arrenat: K . 0 c
11.Derteroa incana: Ka . b b 69.LithoenorBUjn offlclnale: I . b b
12.Ratala ebncnra: 1 . e b 70.Lycopais arrenia: I .aa
13.Botrychium ranoras: aa, B • a a 71.LycopodluB corplaaataa • aa
K.Caaallaa Fatim .aa 72.Mellttle BeliaeephylluBi I • aa
l5.Carex oentaaa: K * b b 7 3. Me lampy ma nrrenae: K • ca
l6.Carex pendula: r . o a 74.Kyriophyllum rertic11 Latać . a o
17.Cantaariun pulchelluB • a a 75.Nepeta catharla: K • a b
1 R.Centuoulua rlnlns .aa 76.Realia panieulata: I • ab
19.Calyategla aepiuB • ca 77.OphiogloanuB Tulgatnm . a t |
20.Centaurea oxylepia: r,V,K • a a 78.0rchio pollena: o,I,K • a <
21.Centararaa rhenaaa: I . ? a 79.0robanche lntea: S , b e
22.Cerlnthe minor: Kb . b c BO.PapaTor rhoeao: K . d b
23.Cera>tiua ailTatlcna: R,pg .ba Bl.Pedicularla ailTatioa: 7 . a n
24.Chimephilla uabellata: V . b a 82.Plrola chloran.ha: H .bo
25.Corallorhlaft triflda .aa 8 3. PI ant ago panoiflora . R n
2ó.0ovallaria Batalia • ba 84.Połygala a»orel]r.: K . p. c
27.Cratnegua oryacanthai I,K • ab 85.PotaBogeton crlapuo .ab
2O.Cucuballe barolfer .aa 86.Potaaiogeton natans . a b
29.Cnncutc. arrenaia: I . b a 87.Potamagetaa pectiniatua • na
30.Cyetoptarle rodetica: r,I,K • a a 88.PotaBogeton puaailua . c a
31 .Doctylla aoc hersonl aaa .ca 89.Potentllla heptaphyllr.i K • ba
32.Datura atrawniuB . a a 90.Polygonu» efficlaala: la . a a
33.DlpaneMs locmiatuai la . a b 91.Poły gon urn ducetorna . a a
34.D.lplotaxia marallet I .ba 92.PolyetlchuB lonchitia: aa . a a
35.Spilo'oiuw yaluatre • a b 93.Queroua petraea: S . a a
36,Equlaetuei pratenee . o a 94.Rar.unculus arrenaia . a r
37.Eriophllla Terna . b b 95.R«r»noulua lingua . a a
38.Bup'ncrbia exigaa: K . b c 96.Rannculus oceloratuo . a b
39.Euphorbia peplaa .ba 97.Rooa rablg-taosa: K . a b
4O.Peatxca ailTatioa: r . b b 93.Rona gallica: Ka . a b
41.Pootucn arwndinacoa .ca 99.Salix incana: r . a o
42.111 ego arrałisio: K • ab 100.3oabloea ochroleuca: Ka .aa
43.Pllago geraanioa: Ka • a o 101.3eratula tlnctoria .aa
44.Fraga.ria Tlridio: K • a a 1O2.Sher*\rdia errenalo: Kn « c 0
45.Pumarla efflolnalia: K • a a 1O3.Sieyiabrium sophin • a p.
46.Galeoprie ladami je: la • cc lO4.Spiranthes spiralis . c a
47.Galina aniaophylluau aa, Ka • a a 1O5.Stackya gernanica: Kr . n o
48.Geniata germaaica: Ka . ? a 1O6.StapŁyllea plnnata: S . d a
49.Glyceria nemoralia: S • a a lO7.Thalietrunt flarun: K . a a
50.0ypsophllla amrallo • ba 1O8.Thalictrua lucidum: K . ? a
5l.Hamiarnia «] abrat I • c 0 109.Trifolium arrense . a c
52.Haleocharia panoiflora • a a 110.Trifolium fragiferun . a c
53.Halaóoharia aciculoria • a a 111.Verbaacum thapoiforme: I . a a
54.HordeuB ■arlnua • a a 112.Voronica hederlfolia . a b
55.HyoBoyanua niger • a a 1l3.Feronlca triphyllos • ab
56.Hyperieua aoutum: S • ab 114.Veronica teucriur: K . a b
59.Jasione Bontana: I • a a 115.Fioła rupe8trie . b a
58.1mpatiena parrtflora . b b 1l6.ViacuB abietla . aa

Objaśnienia — patrz tab. 1. 
For explanation see Table 1.

A8yel.nl
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zuje do Karpat Zachodnich. Na tym terenie niepodzielną powierzchniową 
przewagę uzyskują zwarte grądowo-borowe i borowe lasy jodłowe z po
granicza podzwiązków Galio-Abietion — Vaccinio-Abietion z obsadzony
mi lasami sosnowymi nad różnymi zespołami buczyn górskich i fragmen
tarycznie zachowanymi łęgami olchowymi i lasami dębowo-grabowymi 
(41). Z bardziej interesujących roślin zachodniokarpackich charaktery
styczny jest na tym terenie na przykład bardzo pospolity udział Galium 
rotundijolium (co nie jest zgodne z zamieszczoną mapką w pracy 29) oraz 
brak stanowisk Veratrum lobelianum (ryc. 1). Z gatunków „wschodnich” 
najpospolitsza jest Carex transiluanica, a najrzadsze — Festuca drymeja 
(ryc. 1) i Cerastium silvaticum. Jak na porównywaną geobotanicznie 
część Karpat, w dorzeczu Białej Dunajcowej bardzo pospolicie rosną, na 
przykład Stachys siluatica, Euphorbia dulcis, Gentiana asclepiadea, Pinus 
siluestris, a nader rzadko — głównie Carex brizoides, Aconitum molda- 
vicum, Phyteuma spicatum, Petasites officinalis. Liczne inne rośliny, na 
przykład Galium schultesii, Carduus personata, Cirsium erisithales, Mat- 
teutia struthiopteris, prawdopodobnie w tych okolicach w ogóle nie wy
stępują. Jak na warunki środowiska Beskidu Niskiego, zasługują na tym 
terenie na uwagę liczne jednostkowe stanowiska Picea abies oraz duże 
płaty samosiewnych lasów sosnowo-jodłowych.

Natomiast Beskid Niski od wododziałowych grzbietów Białej Dunaj
cowej z Ropą po Bieszczady posiada orientację geobotaniczną bardziej 
wschodniokarpacką niż zachodniokarpacką. W szacie leśnej uzyskują wy
raźną przewagę lasy bukowe ze związku Fagion siluaticae nad lasami 
jodłowymi z podzwiązków Galio-Abietion — Vacinnio-Abietion (41). Te 
ostatnie lasy w środkowowschodnim Beskidzie Niskim nie są już tak 
interesująco fitosocjologicznie zróżnicowane, jak ma to miejsce w zachod
niej jego części. Jak na rozpatrywaną geobotanicznie część Karpat, bar
dzo bogato są w tej części Beskidu Niskiego fitosocjologicznie zróżnico
wane łęgi nadrzeczne oraz lasy dębowo-grabowe i bukowe. W olszynach 
i grądach piętra pogórza i regla dolnego charakterystyczna jest częsta 
obecność między innymi Scilla bifolia, Arum maculatum, Allium ursi
num, Aconitum moldauicum, a w lasach grabowych i bukowych — także 
Carex pilosa i Festuca drymeja. Ponadto w środkowowschodniej części 
Beskidu Niskiego spotyka się większość najbardziej interesującej roślin
ności górskiej, wschodniokarpackiej i kserotermicznej (ryc. 1). W su
mie środkowowschodni Beskid Niski pod względem ogólnogeobotanicz- 
nym reprezentuje się niemal identycznie, jak Bieszczady, a zwłaszcza 
w niższych ich pasmach, położonych na zachodzie i w Górach Słonnych 
(3, 13, 41).

Wytyczenie geobotanicznej granicy między rozpatrywanymi trzema 
Beskidami i Pogórzem na skutek daleko posuniętej antropogenizacji śro
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dowiska oraz fragmentarycznego zbadania botanicznego może być obec
nie tylko prowizoryczne. Na przejściu Beskidu Niskiego w Pogórze wśród 
zachowanych resztek lasów dominują łęgi i grądy oraz lasy bukowe, wraz 
z bardzo różnorodnymi ich zbiorowiskami przejściowymi (ryc. 5). Wśród 
rozmaitych zbiorowisk leśnych stosunkowo duży udział ma sosna pospo
lita, tworząca na uboższych siedliskach lasy zbliżone do Pino-Quercetum. 
Na siedliskach żyźniejszych zachowanych płatów grądu i lasów buko
wych dominują głównie — Aegopodium podagraria i Ranunculus cassu-

Ryc. 5. Toki koło Żmigrodu Nowego; zbiorowisko przejściowe z Carex pilosa pomię
dzy Tilio-Carpinetum i Dentario glandulosae-Fagetum 

Toki near Żmigród Nowy; transitory community with Carex pilosa between Tilio- 
-Carpinetum and Dentario glandulosae-Fagetum ass.

Fot. F. S w i ę s

7 Annales, sectio C, t. XXXV
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bicus, a na siedliskach uboższych, najczęściej Carez pilosa, Calamagrastis 
arundinacea, Luzula nemorosa, Vaccinium myrtillus, rzadziej V. vitis- 
-idaea (bory sosnowe). Rozpowszechnioną w pasmach beskidzkich Alnus 
incana zdecydowanie zastępuje A. glutinosa, i to w różnych posta
ciach bagiennych zbiorowisk. Bardzo charakterystyczne, że na przejściu 
beskidzko-pogórskim kończy się północny zasięg Dentario glandulosae- 
-Fagetum lunarietosum oraz mieszanych grądów jodłowych (Dryopte
rio dilatatae-Abietetum). Podobnie jest z wieloma bardziej charak
terystycznymi gatunkami górskimi. Na podstawie opublikowanych 
danych botaników pracujących na Roztoczu i Pogórzu Karpackim (I z- 
debski K., Bober J., Zającowie A. i U., Ochyra R., Dzwon
ko Z. i in.) oraz własnych obserwacji, północno-wschodnia granica jed
nostkowego zasięgu gatunków wschodniokarpackich zarysowuje się na 
Pogórzu na linii: od Gorlic — doliną Ropy, następnie od Frysztaka — 
wzdłuż doliny Wisłoka — po jego ujście do Sanu oraz dalej na północ —

Ryc. 6. Królik Polski koło Rymanowa, podnóże Jawornika (761 m n.p.m.); zbioro
wisko lasu jodłowego (Dryopterio dilatatae-Abietetum aruncetosum)

Królik Polski near Rymanów, foot of the Mountain Jawornik (761 m a.s.l.); Abies 
alba forest community (Dryopterio dilatatae-Abietetum aruncetosum)

Fot. F. Swięs



Tab. 7. Lista ważniejszych elementów florystycznych występujących w Bieszcza
dach (B), Beskidzie Niskim (N) i Beskidzie Sądeckim (S)

A list of imoortant floristic elements in the Bieszczady Rangę (B), Beskid Niski 
Rangę (N) and the Beskid Sądecki Rangę (S)

BS I B S I
1. Abies alba: r £ f f 119.Hupertia selage: o eon
2. Acer pseudoplatanus: r f f e 12Q.Hypericum humifusum: V a b 0
3. Aconitum moldatioum: r c 0 a 121.Hyperioum hirsutum: S a 0 o
4. Adenostylea al11ariaa: aa e e a 122.Ioopyron t halle treideer- 3 e e 0
5. Agrinonia eapatoriat Ks oeo 123.Knautia artensis: I d d 4
6. Agropyron repens: S a 0 0 124.Xnautla siltatioa: 0 « 4 0
7. Ajaga genetensls: la a 0 0 125.Lythyrus pratensis: 1 e e 0
8. Alehemilla glauoesoens: r,K 0 a 0 126.Lythyrus silTester: I a b c
9. Aloherilla crinita: 1 d a 0 127.Lathyras tuberosus: 1 a b a
10. Alohemilla glabra: o d a a 128.Larix polonica: 0 a a b
11. Allium ursinum: r d c b 129.Leonurus oardiaca: 1 c b r.
12. Allium oleraoeuw: 1 a b b 130.Leucorhis albida: sa,R 0 a b
13. Allium tietorialis: o,! d a a l3l.Lepidium campestre: Ks 0 0 0
14. Alnus ineant: r,B f f d l32.Linaria minor: I a d 0
15. Alyesum calyoinum: Ko a b b l33.Linaria tulgaris: K e d e
16. Antennarla dioica: B,K f 0 e 134.Lonicera nigra: r d d b
17. Anthylls tulnerania 135.Lunaria reditita: r e 0 b

subsp. affinia 1 in.:r,K a a 0 136.Luzula silTatica: r 0 0 b
18. Anthrlrcus nltida: o e c a 137.Lysimachia nemorum: r,l e e d
19. Aposeris footida: rTE f d a 138.Malta pussilla: K a b b
20. Aąuilegia tulgaris: K a b b 139.Malta siltestris: K a b b
21. Arabia hirsnta: 1 000 14O.Matteucia struthiopteris: r a b a
22. Arabia arenosa: K bab 141.Medicago lupulina: K d 0 d
23. Aretiuw tomentosum: S d c b 142.Medicago falcata: Ks c d 0
24. Arenaria serpylifolia: 1 c 0 0 143.Menyantheo trifoliata: B a b b
25. Artemisia absinthluw: K a a a 144.Melilotus officinalis: K a e d
26. Arum maculatum: S a c a 145.Melilotu8 albus: K b d a
27. Atuncus siltester: r d 0 c 146.Melampyrum nemorosum: K a 0 0
28. Asperula ritale: E a a a 147.Mulgedium alpinum: sa, K e b b
29. Aspelnium tiride: o,K bab 148.Hyricaria germanica: r a b 0
30. Aspelnium septentrlonale:OtK a a a 149.Repeta nuda: Ks ? a 0
31. Asplenlum trichonanes: K a a a 150.0enothera biennis: I a b b
32. Aatragalus glycyphyllos: Ks c d 0 151.0dontites rubra: K ode
33. Bromus erectus: Ka a a a 152.Ononia artensis: Ks d e 0
34. Brychpodium pinnatum: 1 a a c 153.0nobrychi8 ticiaefolia: Ł b d a
35. Buniaa orientalis! 1, /E/ dba 154.0riganum tulgaro: I b d 0
36. Campanula glomerata: K e d 0 155.0rchis sambucina: r,K c a b
37. Cawpanulaa rapunculoides|Ks c b b l56.Orobanche fiata: r c a a
38. Campanula persicifoliaj Ks c d c 157.P»rnassia palustris: B a d 0
39. Campanula certicaria: K ? a c 158.Pastinaca satita: K 0 c b
40. Calaaagrostis epigeios: K 0 c e 159.Petasites albus: r f f 0
41. Calamagrostis arundinacea: K a b b l60.PJantago media: K X f 0
42. Calamagrostis pseudophr.: r ach 161.Phyllitis scolopendrium: 0 a b a
43. Carduus personata: r d c b 162.Poa chaixii: sa f a 0
44. Carduus acantboides: Ks b a 0 163.Poa compressa: Ks c e d
45. Carex omithopoda 164.Poa pratensis: Ks c 0 a

subsp.omithopoda i in.:Ks f 0 b l65.Polystichum brannii: r e c b
4$. Carex pilosa: Ks f c b l66.Polystichum lobatua: r d d e
47. Carex oaryophylleą: K a b d l67.Polygonatum verticillatum: r f f b
48. Caltha laetat 0 f b a 163.Połygonatum multlflorum: S d e c
49. Calamintba aelnos: Ks a 0 0 1ó9.Polygala ozyptera: W c b a
50. Calamintba tulgaris: Ko a f c 170.Polygala comosa: Ka b d 0
51. Cardominopais ballerii: 0 f a 0 171.Polygala tulgaris: K b f 0
52. Cardaria draba: K a b a 172.Potentilla puberula: r,W,K bab
53. Carlina aoaulie: K d 0 b 173.Potentilla argentea: Ks ad©
54. Carlina tulgaris: K a c 0 174.Potentilla reptans: K b c 0
55. Caraii earrif K f f f 175.Prenanthes purpuręa: r f f b
56. Chaerophyllum hirsutum: 0 f e e 176.Primula officinalis: Ks c d a
57. Centaurea scabiosa: Kb c d d 177.Pirola rotundifolia: K a d b
58. Ceraotium artense: K b c c 178.Picea abies: r,B f 0 f
59. Cerastium viscosum: K a c b 179.Plcris hieracioides: K 0 b b
60. Cophalaathera longifolia: K a 0 b 180.Pimpinella saxifraga: K d e d
61. Cir3ium erisithales: 0 a a a 181.Prunuc spinosa: S 4 9 d
62. Cichorium intybuo: K ccc 182.Rsnunculus polyanthemoa: Ks e c o
63. Coeloglossnm tiride: 0 bab 183.Ranunculus piatanifolius: sa d a b
64. Coronilla taria: Ks h d c 184.Reseda lutea: Ks a b b
65. Consolida regalis: K a b b 185.Rharanus cathartica: S a 0 c
66. Cor.tolvulr.s artensis: K d d d 186.Ribes alpinum: r,K a » <»
67. CrcpiB paludosa: n e c b 187.Rosa canina: K c e d
68. Crepio capillare: S b a c 188.Rosa pendulina: 0 e c o
69. Cropio tectorum: K a a a 1Q9.Rumex arifolius: sa f ? b
70. Cyr.oglossum officinale: Ks a a a 190.Sambucus ebulus: S b c 0
71. Cystopteris fragilis: K b c c 191.Sambucu3 racemosa: r a f c
72. Cnncuta epithynum: K ccc 192.Salix silesiaca: 0 4 c b
73. Daucus carota: K c d d 193.Saltia pratensis: Ks 7 a a
74. DeGchampoia flexuosa: R a b b 194.Saltia terticillata: Ks e f c
75. Dcntaria glandulosa: r f f c 195.Saltia glutinosa: r f d fi
76. Diphasium alpinum: a,R b a a 196.Sanguisorba minor: K c d 0
77. Dianthus superbus: B a a b 197.Saponaria officinalis: K a b b
78. Dianthus delthoides: K a d c 198.Sarothamnus scoparius: W,E a b 0
79. Dianthus armeria: K a 0 c 199.Sedum fabaria: o,K f 0 b
80. Dipsacus siltester: K b c c 200.Sedum mazimum: K a 0 c
81. Doronicun austriacum: sa e 0 c 201.Sedum acre: K b c c
82. Dryopteris oreopteris: r c b b 2O2.Sedum saxangulare: K oba
83. Dryopteris anstrlaca: 0 d e c 203.Senecio jacobea: Ka 0 0 c
84. Drisera rotundifolia: N a a b 204.Senecio fuchoii: r b f i
85. Echium tulgare: Ka a d a 205.Senecio nemorensis: r e f 0
86. Eąuisetum maximnm: r c c a 2O6.Scleranthus annuus: K c 0 0
87. Equi6etum tariegatum: r a b b 207.Scilla bifolia: o,S f d a
83. Eriophorum latifolium: N c d d 208.Scrophularia scopolii: r,S d b b
89. Eriophorum angustifolium: R f d a 209.Si8ymbrium officinale: K b b 0

91. Erigeron acer: K a b c 211.Silene nutans: K a a a
92. Erigeron canadensio: K b c b 212.Symphytum cordatum: r,E f f 0
93. Euphorbia stricta: r e d c 2l3.Sywphytr.rn tuberosum: S oeo
94. Euphorbia amygdaloides: S f f d 214.Stachy8 alpina: r odo
95. Euphorbia esula: K a 0 c 215.Stachys germanica: Ko d d 0
96. Euphorbia cyparisoias: K c f f 216,Streptopus amplezifolius: 0 a a a
97. Festuca drymeja: r,E,K 0 d £4 2l7.Valeriana tripteris
98. Festuca ovina: K a a c subsp. austriaca: 0 d b 0
99. Filipendula hezapetala: Ks a c a 2l8.Vaccinium myrtillus: N f a a
100.Galium rotundifolium: r,W a d b 219.Vaccinium vitis-idaea: B d 0 b
101.Galium cruciata: Ks oba 22O.Velerianella dentata: S a 0 a
102.Galium terom: Ks 0 d b 221.Valeriana sambucifolia: 0 oeo
103.Galanthus nitalis: r e c b 222.Verbascum nigrum: K c d 0
104.Galeopsi8 pubescens: K a a a 223.Verbascum thapsus: K a a a
105.Gentiana asclepiadea: 0 f f 0 224.Veronica montana: r e d b
106.Gentiana praeoox: 0 c c d 225.Veratrum lobelianum: sa,W a c b
107.Gentiana ciliata: Ks b d c 226.Viola palustris: N b a a
108.Gentiana cruciata: K 0 c a 227.Viola odorata: S a d *0
1O9.Genista tinctorla: Ks a d d 228.Viola mirabilis: K ? a a
HO.Glechoma hirsuta: pg, E f f c 229.Vincetoxicum officinale: Ks a 0 0
111.Gynnadenia conopea: 0 f f 0 23O.Thymus pulegioides: K e d d
112.Hieracium pratense: E a a b 231.Tilia platyphyllos: Ks d 0 a
1l3.Hieracium pilosella: K 0 d d 232.Trifolium anreum: K 000
114.Hieracium auricula: F, b d d 233.Trifolium campestre: K a o 0
115.Hieracium sabandum: E a b b 234.Trifolium medium: Ks e f 0
1l6.Hieracium umbellatum: K ccc 235.Trifolium montanum: Es b f o
117.Hieracium bauhinii: Ks b a d 236.Trifoliun ochroleucum: Ks a b b
118.Homogyne alpina: 0 d a c 237.Turritis glabra: K a c 0

Objaśnienia — patrz tab. 1. 
For explanation see Table 1.

Florian Swięs
Annales UMCS, sectio C, vol. XXXV, 8
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po Roztocze Lubelskie. Prawdopodobnie pozostałe elementy geograficz- 
no-roślinne, a zwłaszcza niżowe, nie mają na Pogórzu wyraźnie stwier
dzonych ośrodków występowania.

W porównywanej pod względem roślinnym części Karpat jedynie Be
skid Sądecki stanowi w miarę zwartą jednostkę geobotaniczną (26). Cała 
Sądecczyzna wraz z zachodnim Beskidem Niskim w dorzeczu Białej Du- 
najcowej wyraźnie odcina się geobotanicznie od pozostałych części Be
skidu Niskiego i Bieszczadów. Jednak występowanie w Beskidzie Sądec
kim i w zachodnim Beskidzie Niskim wielu gatunków „wschodnich" 
niżowych i niektórych górskich, na przykład Symphytum cordatum, Gle- 
choma hirsuta, Aposeris foetida, Festuca drymeja (tab. 3, 5, 6, 7) podaje 
w wątpliwość typowo zachodniokarpacki charakter tych terenów.

Bieszczady Zachodnie pod względem ogólnoflorystycznym dzielą się 
zasadniczo wzdłuż doliny Solinki na dwie części: 1) wschodnią, „połoni- 
nową”, typowo wschodniokarpacką oraz na 2) zachodnią, rozległą, lecz 
niezbyt wysoką, bardziej synantropijną i kserotermiczną, z nielicznymi 
elementami roślinności wschodniokarpackiej (13, 49). W sumie zachodnie 
tereny Bieszczadów Zachodnich (Wysokich) i całe Bieszczady Północne 
(Niskie) w paśmie Gór Słonnych wraz z Beskidem Niskim, zwłaszcza 
w środkowowschodniej części, tworzą interesującą jednostkę geobotanicz
ną, nawiązującą bardziej do Karpat Wschodnich niż do Karpat Za
chodnich.

WNIOSKI

Przedstawione fakty zróżnicowania geobotanicznego środkowowschod
niej części Karpat polskich wskazują w istocie na jednakową możliwość 
przyłączenia Beskidu Niskiego zarówno do Karpat Zachodnich (ogół skła
du roślinnego), jak i do Karpat Wschodnich (elementy geograficzno-roś- 
linne). Ilustruje to ryc. 1 i tab. 8.

Stąd też wyodrębnienie Beskidu Niskiego w trzecią dzielnicę Karpat, 
między Dzielnicą Karpat Wschodnich i Zachodnich, byłoby, jak to roz
ważył już Zarzycki (49) nie w pełni uzasadnione.

Biorąc pod uwagę większy walor geobotaniczny ogółu gatunków 
wschodnich niż gatunków zachodnich stwierdzonych w środkowowschod
niej części Karpat polskich (13) staje się bardziej uzasadnione zaliczenie 
całego Beskidu Niskiego od doliny Białej do Karpat Wschodnich niż do 
Karpat Zachodnich, zgodnie z wypowiedzianą już na ten temat propo
zycją niektórych botaników krakowskich (44, 49).
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PE3IOME

Hn3Knii EecKMA b ąyre KapnaT hbjihctch nnTepecnbiM nepexoflHbiM pacTH- 
TejibHO-reorpachnHecKMM perwonoM Me?Kfly KapnaTaMn BocTonubiMM m 3anaflHbiMH 
KapnaTaMH. Mnoro nnTepeCHbix ąanHbix na 9Ty TeMy coflepstaT MHoronncJieHHbie 
BoTaHnuecKMe paóoTbi, ocoBeimo 28, 47, a M3 nocjieflnnx — 7, 13 m 44. riosTOMy na- 
cToamaH paóoTa b npnHunne HBjweTCH flonojinemieM n peBH3iiefł npnnHTbix u flnc- 
KyccnonHbix B3rjiH«OB. Oópameno BiinMamie na nanóojiee OTjinnnTejibnbie reoóo- 
TaHnnecKne CBOhcTBa Hm3koto BecKMąa, ocoóenno no cpaBHeHHio c „BOCTOHHOKap- 
naTCKMMw” Eema/iaMM u c ,,3anaąHOKapnaTCKMM'’ ConąeuKMM EecKMflOM.

BajKHehinwe pe3yjibTaTbi reoSoTaunnecKoro CMHTe3a Beuja/i, Hn3KOro BecKMfla 
u CoiiflepKoro EecKM.ua conocTaBJienbi b Taóji. 1—8 n Ha pmc. 1—2.

SUMMARY

The Beskid Niski Rangę situated in the Carpathian Mtns. is considered to be an 
interesting transitory region between the Eastern and Western Carpathian Mtns. 
from the phytogeographical point of view. Several data about that project were 
published before: 7, 13, 28, 44, 47.

The present paper shows geobotanic comparison of the Beskid Niski Rangę, 
Bieszczady Rangę and the Beskid Sądecki Rangę. Main results of investigations 
are presented in Tables 1—8 and Figs. 1, 2.
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